

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



BANK OF CHONGQING CO., LTD.*

重慶銀行股份有限公司*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(H股股份代號：1963)

(優先股股份代號：4616)

二〇二二年第一季度報告

重慶銀行股份有限公司*（「本行」或「重慶銀行」）董事會（「董事會」）欣然公佈本行及所屬子公司（「本集團」）截至2022年3月31日止第一季度期間（「報告期」）參照《國際財務報告準則》（「國際財務報告準則」）編製的未經審計業績。本季度報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條及香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XIVA部項下之內幕消息條文（定義見上市規則）的要求做出。

1. 重要提示

- 1.1 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本行第六屆董事會第四十八次會議於2022年4月29日以現場（視頻）會議方式召開，會議應參會董事13人，實際參會董事13人。會議審議並全票通過了本行2022年第一季度報告。
- 1.3 本行董事長林軍、行長冉海陵、分管財務工作的副行長楊世銀及財務機構負責人楊昆保證本報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 本報告中「本行」指重慶銀行股份有限公司；「本集團」指重慶銀行股份有限公司及其附屬公司。
- 1.5 本行2022年第一季度報告未經審計。

* 本行經中國銀行業監督管理機構批准持有B0206H250000001號金融許可證，並經重慶市市場監督管理局核准領取統一社會信用代碼為91500000202869177Y的企業法人營業執照。本行根據香港銀行業條例（香港法例第155章）並非一家認可機構，並非受限於香港金融管理局的監督，及不獲授權在香港經營銀行及／或接受存款業務。

2. 主要會計數據

2.1 主要會計數據及財務指標

本季度報告中包含的財務資料按照國際財務報告準則編製。除另有註明外，為本集團資料，以人民幣列示。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2022年 3月31日	2021年 12月31日	2022年 3月31日 比上年末 增減 (%)
資產總額	643,150,436	618,953,620	3.91
客戶貸款及墊款總額	329,773,508	318,061,937	3.68
負債總額	591,507,890	569,706,925	3.83
客戶存款	357,755,633	338,695,343	5.63
歸屬於本行股東權益 權益總額	49,622,266 51,642,546	47,273,188 49,246,695	4.97 4.86
歸屬於本行普通股股東的 每股淨資產(人民幣元)	12.87	12.19	5.58

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2022年 1-3月	2021年 1-3月	2022年1-3月 比上年同期 增減 (%)
營業收入	3,125,693	3,607,157	(13.35)
淨利潤	1,489,605	1,478,343	0.76
歸屬於本行股東的淨利潤	1,443,382	1,434,136	0.64
經營活動產生的 淨現金流出額	(25,339,566)	(7,860,809)	222.35

	2022年 1-3月	2021年 1-3月	2022年1-3月 比上年同期 增減
基本每股收益 (人民幣元)	0.42	0.41	0.01
稀釋每股收益 (人民幣元)	0.42	0.41	0.01
年化後平均			
總資產回報率(%) ⁽¹⁾	0.96	1.04	(0.08)
年化後加權平均			
淨資產收益率(%) ⁽²⁾	13.40	15.42	(2.02)

註：

- (1) 淨利潤除以期初和期末資產總額的平均數。
- (2) 根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號－淨資產收益率和每股收益的計算及披露》(2010年修訂版)計算。

2.2 按中國會計準則與按國際財務報告準則編製的財務報表差異說明

本集團按照中國會計準則和按照國際財務報告準則編製的財務報表中，截至2022年3月31日止報告期內歸屬於本行股東的淨利潤和報告期末歸屬於本行股東的權益並無差異。

2.3 資本充足率

下表列出截至所示日期，本集團及本行根據《商業銀行資本管理辦法（試行）》計算的各級資本充足率情況。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2022年3月31日		2021年12月31日	
	本集團	本行	本集團	本行
核心一級資本淨額	45,735,073	42,174,409	43,214,481	39,864,673
一級資本淨額	50,820,154	47,083,716	48,277,879	44,773,980
資本淨額	61,514,771	57,019,664	59,974,137	55,799,514
風險加權資產	458,404,145	423,851,417	461,807,558	430,971,661
核心一級資本充足率(%)	9.98	9.95	9.36	9.25
一級資本充足率(%)	11.09	11.11	10.45	10.39
資本充足率(%)	13.42	13.45	12.99	12.95

2.4 槓桿率

下表列示截至所示日期，本集團根據《商業銀行槓桿率管理辦法（修訂）》計算的槓桿率情況。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2022年	2021年
	3月31日	12月31日
調整後的表內外資產餘額	697,234,006	668,431,288
一級資本淨額	50,820,154	48,277,879
槓桿率(%)	7.29	7.22

2.5 流動性覆蓋率

下表列示截至所示日期，本集團根據《商業銀行流動性風險管理辦法》計算的流動性覆蓋率情況。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2022年 3月31日	2021年 12月31日
合格優質流動性資產	58,300,543	50,084,928
未來30天現金淨流出量	19,629,933	28,972,043
流動性覆蓋率(%)	297.00	172.87

2.6 主要會計數據、財務指標大幅度變動的情況及原因

與上年同期或上年末比較，變動幅度超過30%的主要會計數據和財務指標及主要變動原因如下：

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2022年 1-3月	2021年 1-3月	與上年同期 相比變動 比率 (%)	主要變動原因
經營活動產生的 淨現金流出額	(25,339,566)	(7,860,809)	222.35	主要是由於本集團根據市場及資金情況調整向其他金融機構拆借資金規模所致。

3. 股東數量及持股情況

3.1 普通股股東及持股情況

截至報告期末，本行普通股股東總數為85,409戶，其中A股股東84,292戶，H股登記股東1,117戶。截至報告期末，本行前十名普通股股東及前十名無限售條件普通股股東持股情況如下：

序號	股東名稱	股東性質	本行前十名普通股股東持股情況			持有有限售	質押、標記或	
			期末持股 數量 (股)	佔總股本 比例 (%)	股份類別	條件股份 數量 (股)	狀態	凍結情況 數量 (股)
1	香港中央結算 (代理人) 有限公司	境外法人	1,172,860,932	33.76	H股	-	未知	-
2	重慶渝富資本 運營集團 有限公司	國有法人	485,434,803	13.97	A股+H股	407,929,748	無	-
3	大新銀行有限公司	境外法人	458,574,853	13.20	H股	-	無	-
4	力帆科技(集團) 股份有限公司	民營法人	294,818,932	8.49	A股+H股	129,564,932	質押	129,564,932
5	上海汽車集團 股份有限公司	國有法人	240,463,650	6.92	H股	-	無	-
6	富德生命人壽 保險股份 有限公司	民營法人	217,570,150	6.26	H股	-	無	-
7	重慶市水利 投資(集團) 有限公司	國有法人	173,367,766	4.99	A股	139,838,675	無	-
8	重慶路橋股份 有限公司	民營法人	171,339,698	4.93	A股	171,339,698	無	-
9	重慶市地產集團 有限公司	國有法人	169,704,404	4.88	A股	139,838,675	無	-
10	北大方正集團 有限公司	國有法人	94,506,878	2.72	A股	94,506,878	無	-

本行前十名無限售條件普通股股東持股情況

序號	股東名稱	持有無限售 條件流通股 的數量 (股)	股份種類 及數量	
			種類	數量 (股)
1	香港中央結算(代理人)有限公司	1,172,860,932	H股	1,172,860,932
2	重慶南方集團有限公司	68,602,362	A股	68,602,362
3	重慶市水利投資(集團)有限公司	33,529,091	A股	33,529,091
4	重慶市地產集團有限公司	29,865,729	A股	29,865,729
5	重慶中節能實業有限責任公司	24,901,099	A股	24,901,099
6	重慶川儀自動化股份有限公司	16,129,476	A股	16,129,476
7	銀河資本－浙商銀行－銀河資本－ 鑫鑫一號集合資產管理計劃	14,999,960	A股	14,999,960
8	重慶建峰工業集團有限公司	12,847,732	A股	12,847,732
9	香港中央結算有限公司	10,353,698	A股	10,353,698
10	重慶水務環境控股集團有限公司	10,068,631	A股	10,068,631

上述股東關聯關係或一致行動的說明：香港中央結算(代理人)有限公司是香港中央結算有限公司的全資子公司。除此之外，本行未知上述股東間存在關聯關係或一致行動人情形。

前十名股東及前十名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明：本行未知香港中央結算(代理人)有限公司其被代理人是否參與融資融券及轉融通業務，其餘股東未參與融資融券及轉融通業務。

表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明：不適用

註：

- (1) 香港中央結算(代理人)有限公司持股份數為其代理的香港中央結算(代理人)有限公司交易系統中的本行H股股東賬戶的股份總數。香港中央結算有限公司是以名義持有人身份，受他人指定並代表他人持有股份的機構，其所持股份為投資者持有的本行滬股通股份。

- (2) 重慶渝富資本運營集團有限公司直接持有本行A股410,868,803股，通過其子公司重慶渝富(香港)有限公司持有本行H股74,566,000股，其關聯方重慶川儀自動化股份有限公司、重慶川儀微電路有限責任公司、重慶四聯投資管理有限公司、西南證券股份有限公司、重慶賓館有限公司、重慶農村商業銀行股份有限公司、重慶聯合產權交易所集團股份有限公司、楊雨松持有本行A股31,173,547股，合併持有本行股份516,608,350股，佔本行總股份的14.87%。
- (3) 力帆科技(集團)股份有限公司持有本行A股129,564,932股，通過其子公司力帆國際(控股)有限公司持有本行H股165,254,000股，合計持有本行股份294,818,932股，佔本行總股本的8.49%。
- (4) 上海汽車集團股份有限公司通過其子公司上海汽車香港投資有限公司持有本行H股240,463,650股，佔本行總股本的6.92%。
- (5) 富德生命人壽保險股份有限公司直接持有本行H股150,000,000股，通過其子公司富德資源投資控股集團有限公司持有本行H股67,570,150股，合併持有本行H股217,570,150股，佔本行總股本的6.26%。
- (6) 重慶路橋股份有限公司直接持有本行A股171,339,698股，其關聯方重慶國際信託股份有限公司持有本行A股196,102股，合併持有本行A股股份171,535,800股，佔本行總股份的4.94%。
- (7) 重慶市地產集團有限公司直接持有本行A股169,704,404股，其關聯方重慶康居物業發展有限公司、重慶市城市害蟲防治研究所有限公司、重慶慶安物業管理有限公司、重慶市重點工程開發有限公司、重慶房綜置業有限公司持有本行A股3,673,494股，合併持有本行A股股份173,377,898股，佔本行總股份的4.99%。
- (8) 截至報告期末，本行股份質押213,057,371股，佔本行總股本的6.13%；凍結股份1,821,216股，佔本行總股本的0.05%。

3.2 優先股股東及持股情況

截至2022年3月31日，本行優先股股東（或代持人）總數為1戶，為境外優先股股東，持股情況如下：

優先股股東名稱	股東性質	報告期內 增減 (股)	期末 持股數量 (股)	持股比例 (%)	質押或 凍結的 股份數量 (股)
The Bank of New York Depository (Nominees) Limited	境外法人	-	37,500,000	100.00	未知

註：

- (1) 上述股東持有的股份均為本行無限售條件股份。
- (2) 優先股股東持股情況根據本行優先股股東名冊中所列的信息統計。
- (3) 由於本次發行為非公開發行，優先股股東名冊中所列為獲配售人代持人的信息。
- (4) 本行未知上述優先股股東與前十名普通股股東之間是否存在關聯關係或一致行動關係。
- (5) 「持股比例」指優先股股東持有境外優先股的股份數量佔境外優先股的股份總數的比例。

4. 季度經營簡要分析

截至2022年3月31日，本集團資產總額6,431.50億元，較上年末增加241.97億元，增幅3.91%。

客戶存款3,577.56億元，較上年末增加190.60億元，增幅5.63%。其中，定期存款2,476.76億元，活期存款900.33億元，保證金存款115.84億元，其他存款45.41億元，應付利息39.22億元。

客戶貸款及墊款總額3,297.74億元，較上年末增長117.12億元，增幅3.68%。其中，公司貸款1,939.51億元，個人貸款985.93億元，票據貼現349.18億元，應收利息23.12億元。

截至2022年3月31日止三個月，本集團實現淨利潤14.90億元，較上年同期增加0.11億元，增幅0.76%。實現營業收入31.26億元，較上年同期下降4.81億元，降幅13.35%，主要是本行持有的以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產受市場環境影響，公允價值下降產生損失所致。營業費用為7.74億元，較上年同期增加0.56億元，增幅7.80%。成本收入比23.71%，較上年同期上升4.85個百分點。

不良貸款餘額42.71億元，較上年末增加1.66億元；不良貸款率1.30%，與上年末持平；撥備覆蓋率270.32%，較上年末下降3.69個百分點。

按照《商業銀行資本管理辦法(試行)》，本集團於本報告期末的核心一級資本充足率為9.98%，一級資本充足率為11.09%，資本充足率為13.42%，較上年末分別上升0.62、0.64、0.43個百分點，滿足中國銀行業最新的資本充足率監管要求。

5. 其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於本行報告期經營情況的其他重要信息

2022年2月28日，本行公開發行A股可轉換公司債券的申請經中國證券監督管理委員會發行審核委員會審核通過。

2022年3月15日，本行收到中國證券監督管理委員會出具的《關於核准重慶銀行股份有限公司公開發行可轉換公司債券的批覆》(證監許可[2022]505號)，核准本行向社會公開發行面值總額130億元可轉換公司債券，期限6年。

2022年3月29日，本行A股可轉換公司債券保薦機構(牽頭主承銷商)和聯席主承銷商依據承銷協議將包銷資金與投資者繳款認購的資金，在扣除承銷保薦費用後全部劃轉至本行。本行於該日刊登了《重慶銀行股份有限公司公開發行A股可轉換公司債券發行結果公告》。

2022年4月14日，本行A股可轉換公司債券在上海證券交易所掛牌上市(證券簡稱：重銀轉債；證券代碼：113056)。

有關本行A股可轉換公司債券發行詳情，請參見本行於上海證券交易所網站、香港聯合交易所有限公司「披露易」網站及本行官方網站發佈的公告。

6. 發佈季度報告

本季度報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司「披露易」網站(www.hkexnews.hk)及本行官方網站(www.cqcbank.com)。根據中國會計準則編製的季度報告同時登載於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)及本行官方網站(www.cqcbank.com)。

本季度報告以中、英文兩種語言編製，在對本季度報告的中、英文版本理解上發生歧義時，以中文為準。

代表董事會
重慶銀行股份有限公司*
董事長
林軍

中國重慶，2022年4月29日

於本公告刊發日期，本行的執行董事為林軍女士、冉海陵先生、劉建華先生、黃華盛先生；非執行董事為黃漢興先生、楊雨松先生、吳珩先生、鍾弦女士；獨立非執行董事為劉星博士、王榮先生、鄒宏博士、馮敦孝博士、袁小彬先生。

附錄 根據國際財務報告準則編製的財務報表

合併綜合收益表

2022年1月1日至3月31日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2022年 (未經審計)	2021年 (未經審計)
利息收入	6,775,315	6,659,941
利息支出	<u>(4,086,660)</u>	<u>(3,782,450)</u>
利息淨收入	<u>2,688,655</u>	<u>2,877,491</u>
手續費及佣金收入	254,663	220,667
手續費及佣金支出	<u>(36,620)</u>	<u>(46,899)</u>
手續費及佣金淨收入	<u>218,043</u>	<u>173,768</u>
淨交易損益	(32,741)	93,451
證券投資淨收益	206,281	435,664
其他營業收入	<u>45,455</u>	<u>26,783</u>
營業收入	3,125,693	3,607,157
營業費用	(774,167)	(718,141)
信用減值損失	(628,850)	(1,075,274)
其他資產減值損失	<u>-</u>	<u>(3,406)</u>
營業利潤	1,722,676	1,810,336
享有聯營利潤的份額	<u>61,811</u>	<u>52,369</u>
稅前利潤	1,784,487	1,862,705
所得稅	<u>(294,882)</u>	<u>(384,362)</u>
本期淨利潤	<u>1,489,605</u>	<u>1,478,343</u>

合併綜合收益表(續)

2022年1月1日至3月31日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2022年 (未經審計)	2021年 (未經審計)
其他綜合收益		
其後可能會重分類至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 債務工具投資的淨損失	(222,758)	(321,620)
減：相關所得稅影響	<u>55,689</u>	<u>80,405</u>
小計	<u>(167,069)</u>	<u>(241,215)</u>
其後不會重分類至損益的項目：		
退休福利重估盈餘／(損失)	(76)	3,968
減：相關所得稅影響	<u>19</u>	<u>(992)</u>
小計	<u>(57)</u>	<u>2,976</u>
其他綜合收益稅後總額	<u>(167,126)</u>	<u>(238,239)</u>
本期綜合收益總額	<u><u>1,322,479</u></u>	<u><u>1,240,104</u></u>

合併綜合收益表(續)

2022年1月1日至3月31日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2022年 (未經審計)	2021年 (未經審計)
淨利潤歸屬於：		
本行股東	1,443,382	1,434,136
非控制性權益	46,223	44,207
	<u>1,489,605</u>	<u>1,478,343</u>
綜合收益歸屬於：		
本行股東	1,276,256	1,195,897
非控制性權益	46,223	44,207
	<u>1,322,479</u>	<u>1,240,104</u>
歸屬於本行股東的每股盈利(人民幣元)		
— 基本及稀釋	<u>0.42</u>	<u>0.41</u>

董事長：林軍

行長：冉海陵

副行長：楊世銀

財務部總經理：楊昆

合併財務狀況表

2022年3月31日

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	2022年 3月31日 (未經審計)	2021年 12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	39,692,219	37,200,469
存放於同業及其他金融機構的款項	67,780,343	44,831,819
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	19,633,404	24,585,122
客戶貸款及墊款	318,308,540	306,883,598
證券投資		
— 以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的金融資產	63,165,314	64,087,193
— 以攤餘成本計量的金融資產	123,627,444	130,464,527
對聯營企業投資	2,289,969	2,228,158
固定資產	3,143,450	3,152,421
遞延所得稅資產	3,993,107	3,846,343
其他資產	1,516,646	1,673,970
資產總額	643,150,436	618,953,620
負債		
同業及其他金融機構存放和拆入	98,571,931	107,241,149
客戶存款	357,755,633	338,695,343
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融負債	6,463	5,772
應交稅金	359,383	248,418
發行債券	130,329,745	118,852,070
其他負債	4,484,735	4,664,173
負債總額	591,507,890	569,706,925

合併財務狀況表(續)

2022年3月31日

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	2022年 3月31日 (未經審計)	2021年 12月31日 (經審計)
股東權益		
股本	3,474,505	3,474,505
其他權益工具	5,981,028	4,909,307
資本公積	8,045,809	8,044,708
其他儲備	11,621,799	11,701,636
未分配利潤	20,499,125	19,143,032
	<hr/>	<hr/>
歸屬於本行股東權益合計	49,622,266	47,273,188
非控制性權益	2,020,280	1,973,507
	<hr/>	<hr/>
股東權益合計	51,642,546	49,246,695
	<hr/>	<hr/>
負債及股東權益合計	643,150,436	618,953,620
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

董事長：林軍 行長：冉海陵 副行長：楊世銀 財務部總經理：楊昆

合併現金流量表

2022年1月1日至3月31日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2022年 (未經審計)	2021年 (未經審計)
經營活動現金流量：		
稅前利潤	1,784,487	1,862,705
調整：		
折舊及攤銷	96,692	84,671
貸款損失準備	674,131	1,026,191
其他資產減值準備計提／(轉回)	(45,281)	52,489
處置長期資產淨損益	(4,813)	52
公允價值變動損益	341,050	(145,360)
金融投資淨收益	(609,505)	(352,832)
應佔聯營企業利潤	(61,811)	(52,369)
證券投資利息收入	(2,261,732)	(2,136,266)
籌資活動利息支出	897,240	805,230
經營資產的淨(增加)／減少：		
存放中央銀行限定性存款淨增加額	(478,198)	(673,388)
存放和拆放同業及其他金融機構款項淨增加額	(1,395,540)	(18,512)
買入返售金融資產淨增加額	(24,261,574)	(5,200,456)
客戶貸款及墊款淨增加額	(11,809,361)	(16,381,919)
其他經營資產淨減少／(增加)額	1,974,679	(686,210)
經營負債的淨增加／(減少)：		
向中央銀行借款淨(減少)／增加額	(832,704)	1,767,657
同業及其他金融機構存入和拆入款項淨增加額	1,652,766	2,142,424
賣出回購金融資產淨減少額	(9,772,200)	(1,383,879)
客戶存款淨增加額	18,648,109	11,283,745
其他經營負債淨增加額	398,972	545,845
支付所得稅	(274,973)	(400,627)
經營活動產生的淨現金流出額	(25,339,566)	(7,860,809)

合併現金流量表(續)

2022年1月1日至3月31日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至3月31日止三個月	
	2022年 (未經審計)	2021年 (未經審計)
投資活動現金流量：		
處置固定資產、無形資產和其他 長期資產收到的現金	13,007	43,612
購置固定資產、無形資產和其他 長期資產支付的現金	(79,834)	(99,388)
收回投資收到的現金	26,706,120	14,965,096
取得投資收益收到的現金	2,695,578	2,324,774
投資支付的現金	(16,316,134)	(19,616,364)
投資活動產生的淨現金流入／(流出)額	13,018,737	(2,382,270)
籌資活動現金流量：		
吸收投資收到的現金	—	3,705,289
發行債券及同業存單收到的現金	48,464,545	30,609,432
償還發行債券及同業存單支付的現金	(36,390,000)	(25,810,000)
償還租賃負債支付的現金	(14,906)	(10,806)
償還利息支付的現金	(429,399)	(354,000)
支付股東的股利	—	(63,042)
收到其他與籌資活動有關的現金	1,651	—
籌資活動產生的淨現金流入額	11,631,891	8,076,873
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(4,014)	13,959
現金及現金等價物淨減少	(692,952)	(2,152,247)
現金及現金等價物期初數	17,028,563	11,524,221
現金及現金等價物期末數	16,335,611	9,371,974

董事長：林軍

行長：冉海陵

副行長：楊世銀

財務部總經理：楊昆